



UPA 2017/22
Nuuk, 20.04.2017
HARO

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2017 om ændring af Inatsisartutlov om afgift på hellefisk og på visse andre fiskearter (Ændring af afgift på makrel)

(Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Skatter)

Inuit Ataqatigiit har altid lagt vægt på, at man med velovervejet og tilbunds-gående undersøgelser af hele fiskeriet foretager realistiske ændringer, således at fiskeriloven ikke ændres i korte mellemrum. Netop på dette område har Inuit Ataqatigiit i 2014 i forbindelse med indførelsen af afgift på makrel, haft vores tvivl om afgiftslægningen, som nu er beviseligt er genstand for justeringen, hvilket vi er glade for.

Fiskeriet er nu og i fremtiden yderst vigtig for vor økonomi, hvorfor effekten af dette altid skal målrettes, således at dette bliver til gavn for vor land og samfundet.

Medlem af Naalakkersuisut for Finanser og Skatter har i sine undersøgelser af nedsættelse af afgift konstateret, at størrelsen af den nuværende afgift har haft en negativ effekt for fiskeri efter makrel, som der nu reageres på. En for høj afgiftsbelægning har vist, at fiskerierhvervet har været nødsaget til at blandet fiskeriet med andre ikke afgiftsbelagte fisk samt at dette har haft negativ indflydelse for den kvote som vi ellers kunne havde fået i vores position som en kyststat, for hvilket vi må reagere. Dette forhold skal vi rette op på, idet dette er mere gavnlige end målet om en kortsigtet økonomisk gevinst.

Vi konstaterer, at høringsfristen blev fundet for kort, men at der blev ytret tilfredshed for at man nu retter op på problemet. I nogle af høringssvarene foreslås der en lavere afgift for udenlandske skibe, men vi forstår Naalakkersuisoqs svar herfor og støtter den.

Endvidere ønsker vi en bredere tildeling af kvoter i samfundet. Ligeledes ønsker vi at tildeling af kvoter sker tidligere end normalt. Kvaliteten af proceduren i forbindelse med kvotetildelinger vil sikre, en effektiv tildeling kvoter fremadrettet.

Inuit Ataqatigiit vil henvise dette nøje undersøgte forslag til positiv behandling i Finans- og Skatteudvalget.